
หนา   ๑๓ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๓๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   พฤศจิกายน   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๘๙) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการ  เพื่อการยกเวนภาษีเงินได 

สําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับจากกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๔๔)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๒๗๗  (พ.ศ.  ๒๕๕๓)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากร  กําหนดหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการ  เพื่อการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงิน 

หรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับจากกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุน

บําเหน็จบํานาญขาราชการ  เนื่องจากสมาชิกออกจากราชการเพราะตาย  เหตุทุพพลภาพ  เหตุทดแทน   

เหตุสูงอายุ  หรือสมาชิกออกจากราชการในกรณีอื่นแตไดคงเงินหรือผลประโยชนนั้นไวทั้งจํานวนใน

กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  และตอมาไดรับเงินหรือผลประโยชนหลังจากสมาชิกผูนั้นตาย  

ทุพพลภาพ  หรืออายุครบหกสิบปบริบูรณ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร   เกี่ยวกับภาษีเ งินได   (ฉบับที่   ๗๐ )   

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการ  สําหรับกรณีสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ออกจากราชการ  เพราะเหตุสูงอายุ  เหตุทุพพลภาพ  เหตุทดแทน  หรือตาย  ลงวันที่  ๑๙  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๑ 

ขอ ๒ ในประกาศนี้ 

“กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ”  หมายความวา  กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ขอ ๓ เงินหรือผลประโยชนใด  ๆ  ที่ไดรับจากกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  เนื่องจาก

สมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการออกจากราชการเพราะตาย  เหตุทุพพลภาพ  เหตุทดแทน   

หรือเหตุสูงอายุ  ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น  ตองเปนไป 

ตามหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการ  ดังนี้ 



หนา   ๑๔ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๓๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   พฤศจิกายน   ๒๕๕๓ 
 

 

(๑) กรณีตาย  สําหรับสมาชิกที่ออกจากราชการเพราะถึงแกความตายในระหวางรับราชการ 

(๒) กรณีเหตุทุพพลภาพ  สําหรับสมาชิกที่ออกจากราชการเพราะปวยเจ็บ  ทุพพลภาพ   

ซ่ึงแพทยที่ทางราชการรับรองไดตรวจและแสดงความเห็นวา  ไมสามารถที่จะรับราชการในตําแหนง

หนาที่ซ่ึงปฏิบัติอยูนั้นตอไปได 

(๓) กรณีเหตุทดแทน   สําหรับสมาชิกที่ออกจากราชการเพราะทางราชการเลิกหรือยุบ

ตําแหนง  หรือมีคําส่ังใหออกโดยไมมีความผิด  หรือทหารซึ่งออกจากกองหนุนเบี้ยหวัด 

(๔) กรณีเหตุสูงอายุ   

 (ก) สําหรับสมาชิกที่ออกจากราชการเมื่ออายุครบหกสิบปบริบูรณแลว  หรือลาออก 

เมื่ออายุครบหาสิบปบริบูรณแลว 

 (ข) สําหรับสมาชิกที่ลาออกจากราชการเมื่อมีเวลาราชการย่ีสิบหาปข้ึนไปแตอายุไมครบ 

หาสิบปบริบูรณ  และไดลาออกจากราชการตามโครงการที่ จัดต้ังข้ึนตามมติคณะรัฐมนตรีซ่ึงมี

วัตถุประสงคในการใหเงินชวยเหลือแกขาราชการซึ่งลาออกจากราชการกอนเกษียณอายุ   

ทั้งนี้  การรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  จากกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามวรรคหนึ่ง  

ใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ขอ ๔ เงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่มีสิทธิไดรับจากกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  

เนื่องจากสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการออกจากราชการในกรณีอื่นนอกจากขอ  ๓   

แตเมื่อออกจากราชการแลวไดคงเงินหรือผลประโยชนนั้นไวทั้งจํานวนในกองทุนบําเหน็จบํานาญ

ขาราชการ  และตอมาไดรับเงินหรือผลประโยชนหลังจากสมาชิกผูนั้นตาย  ทุพพลภาพ  หรืออายุครบ 

หกสิบปบริบูรณ  ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น  ตองเปนไป 

ตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ขอ ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม   

พ.ศ.  ๒๕๕๓  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


